Vox, quae duplicem habet sensum, eo magis si sensus facilius sit sensus deterior (uti quandoque apparet), non potest adhiberi nisi prudenter et addita apta et omnibus clara explicatione. De hoc argumento alia possent dici, sub aspectu conflicti politici, quo persaepe dividuntur gentes variarum nationum, equilibrii etc.; tamen hic non est de his locus loquendi.

De ordinandis Tribunalibus: N. XI.

Pont. Commissio «de Missionibus» non acceptat votum (pag. 18 in «de emendatione schematis etc.») ² Em.mi Cardinalis Aloisi Masella contra institutionem tribunalis unipersonalis et contra unicam instantiam pro causis matrimonialibus.

Rationes adductae contra votum praedicti Eminentissimi Cardinalis non valde satisfaciunt. Etenim nullus negare potest institutum tribunalis collegialis et institutum secundae instantiae necessariae esse maximam defensionem sacri vinculi matrimonialis sub quocumque coelo.

¹ Cf. p. 157.

² Cf. p. 164.

Quia adsunt verae causae etiam alicuius iuris specialis pro Missionibus et non est spernenda ratio «iuris reddendi illi qui ius habet», nihil est dicendum si Suprema Auctoritas in locis, ubi necessitas urget, concedat et tribunal unipersonale et unicam instantiam in causis matrimonialibus (de his tantum sermo hic fit). Tamen hoc non debet fieri in Concilio — humili sententia infrascripti opinantis — ne sit periculum ut in Ecclesia infirmiora fiant aliqua instituta iuridica maximi momenti.

IOSEPHUS Card. SIRI

SESSIO XII
(17 Iulii 1962)

A) DOCUMENTA

1

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI
Praeses subcommissionis de schematibus emendandis

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 219/SE

E Civitate Vaticana, die 28 maggio 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi è gradito rimettere qui unite all'Eminenza Vostra Reverendissima le proposte avanzate dagli Em.mi, Ecc.mi e Rev.mi Membri della Pontificia Commissione Centrale nelle sedute dei giorni 8 e 9 c.m.¹ in vista degli emendamenti da apportare allo schema dei primi sei capitoli del decreto *De Ecclesia*.²

¹ Cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, 997-1037; 1048-1083; 1096-1115; 1359 ss.

² *Quaestiones Theologicae. Schema constitutionis de Ecclesia. Pars Prima.*
Caput I: *De Ecclesiae militantis natura*, *Typis Polyglottis Vaticanis* 1962, pp. 11.
Cap. II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem*, 1962, pp. 8.
Cap. III: *De Episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de sacerdote*, 1962, pp. 4.
Cap. IV: *De Episcopis residentialibus*, 1962, pp. 14.
Cap. V: *De statibus evangelicae acquirendae perfectionis*, 1962, pp. 7.
Cap. VI: *De laicis*, 1962, pp. 15. In *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, pp. 986-993; 1038-1047; 1084-1094; vol. III, pars I, pp. 135-162.